
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Servizio di stasamento condotte fognarie scuole elementare Via 
Repubblica e Via Galilei. Affidamento alla ditta Agus Paolo Spurghi. 
Cig ZD01E6756F.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Carboni Alida

 560 

02/05/2017

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:

• con decreto del Sindaco n. 8 del 27/05/16 è stata attribuita la responsabilità del
Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici
all'ing. Alida Carboni;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2017 è stato approvato il
Bilancio di Previsione finanziario Esercizio 2017/2019 (art.151 del D.lgs n. 267/2000
e art. 10 D.lgs n. 118/2011); 

Viste le segnalazioni da parte dei dirigenti dei plessi scolastici delle scuole elementari "Via
repubblica" e "Via Galilei" che segnalavano la fuoriuscita di liquami dalle fogne dei due
edifici scolastici;

Considerato  che,  a  seguito  di  tali  comunicazioni,  si  è  provveduto  ad  effettuare  i
sopralluoghi  nei  plessi  sopra  indicati,  verificando una  situazione  di  emergenza  di  tipo
igienico sanitario;

Dato atto che si tratta di interventi urgenti e necessari a tutelare la salute pubblica;
Dato  atto  che l'Ente  non dispone dei  mezzi  per  poter  intervenire  e  porre  rimedio  alla
situazione verificatasi; 

Ritenuto indispensabile effettuare tali interventi al fine di garantire la massima tutela e la
salute pubblica, evitando così gravi danni e certi all'Ente, mantenendo, allo stesso tempo il
livello qualitativo e quantitativo dei servizi comunali;

Richiamati:
• l’art.  192  (comma  1)  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  il  quale

stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  una
determinazione  a  contrattare,  indicante  il  fine,  l’oggetto,  la  forma e le  clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Preso atto che:
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori,

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere
mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;

• l’art.  37,  comma  1  (periodo  primo)  del  d.lgs  50/2016  prevede  che  le  stazioni
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori
di  importo inferiore a 150.000 euro,  nonché attraverso l’effettuazione di  ordini  a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Considerato che questo Settore ha inoltrato una richiesta di  preventivo  alla ditta Agus
Paolo Spurghi con sede s.p. Monserrato – Sestu km 3,500 s.n. - 09047 Selargius (CA);



Considerato che questo Settore ha inoltrato una richiesta di preventivo alla ditta Società
Ecologica di Usai Giuliana & C. con sede in Via Genova 36 – 09028 Sestu (CA);

Vista le note presentate dalla due ditte dal confronto delle quali emerge che l'offerta più
conveniente per l'ente risulta quella della ditta Agus Paolo Spurghi, con un costo orario per
la 1° ora di intervento pari a € 100,00, un costo o rario successivo alla 1° ora pari € 60,00,
ed un costo per oneri di smaltimento pari € 18,00 a mc;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità  di
vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su  richiesta  delle  stazioni
appaltanti;

Atteso  che  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'Autorità  di
vigilanza  sui  contratti  pubblici  l'Ufficio  ha  provveduto  in  data  28/04/2017  con  il
conseguimento dell'attribuzione del C.I.G. Numero ZD01E6756F;

Verificata la regolarità contributiva nei casi previsti dall'art. 2 della legge n. 66/2002 (Durc
on - line scadenza 29/06/2016);

Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis
del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1) di  affidare, ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  d.lgs  50/2016 il  “Servizio  di
stasamento condotte fognarie scuola elementare Via Repubblica e scuola elementare
Via Galilei” alla ditta Agus Paolo Spurghi con sede s.p. Monserrato – Sestu km 3,500
s.n. - 09047 Selargius (CA);

2)  di  fare  assumere  alla  presente  determinazione  il  valore  di  contratto  stabilendo  le
seguenti clausole essenziali:

– luogo di svolgimento: presso scuole elementari: Via Repubblica e Via Galilei;
– decorrenza del servizio: immediata dalla data di esecutività dell'atto;
– corrispettivo: € 490,00, calcolato prevedendo n. 6 ore lavorative di cui la prima al

costo € 100,00, le 5 successive al costo di € 300,00 più 5 m³ di smaltimento rifiuti al
costo di € 90,00, più l'iva di legge;

– termini di pagamento: 30 gg;
– altre clausole ritenute essenziali: nessuna;
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

 assume gli  obblighi  di  “tracciabilità”  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.;
 si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato
(anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n.
136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il
contratto  in  oggetto,  nonché i  nominativi  delle  persone delegate ad operare sul
medesimo conto;



 prende atto che: 
a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri
strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni,  nonché  le
transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa,
costituisce causa di risoluzione del contratto;

b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei
pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori  o sub contraenti e gli
stessi  potranno  avvenire  soltanto  attraverso  bonifico  bancario  o  postale  sul
“conto corrente dedicato”;

c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e
ss.mm.;

3) di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo 183, comma 1, del  d.Lgs.  n.  267/2000 e del
principio contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'anno 2017, anno di
relativa scadenza:

€ 597,80, a favore della  ditta Agus Paolo Spurghi per il  “Servizio di stasamento
condotte fognarie scuole elementari Via Repubblica e Via Galilei”;

4) di  imputare  la  spesa  in  relazione  all'esigibilità  dell'obbligazione  con  scadenza
nell'esercizio 2017 come segue:

• per € 597,80 al cap 2971/2 del bilancio 2017 il quale presenta la necessaria
disponibilità. 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing. Alida Carboni



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 560 del 02.05.2017

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Servizio di stasamento condotte fognarie scuole elementare Via Repubblica e 
Via Galilei. Affidamento alla ditta Agus Paolo Spurghi. Cig ZD01E6756F.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 2971  2017  597,80 Servizio di stasamento condotte 
fognarie scuole elementare Via 

Repubblica e Via Galilei. Affidamento 
alla ditta Agus Paolo Spurghi. Cig 

ZD01E6756F.

D00560 1 2  2297U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 02.05.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  24.05.2017 L'impiegato incaricato


